CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 004/2026

O MUNICIPIO DE MONTE SANTO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, tor-
na público para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na modalidade
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 004/2026, com abertura das propostas previstas para
o dia 06 de março de 2026, às 08h00min tipo menor preço por item, visando o REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE COM-
BUSTIVEÍS (DIESEL S-10, GASOLINA COMUM E ARLA) PARA A FROTA DE VEÍCU-
LOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA PREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAIS DE
SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONTE SANTO DO TOCANTINS.
A presente licitação acontecerá através do aplicativo: www.licitanet.com.br. As cópias
dos Editais, na íntegra, poderão ser retiradas no www.licitanet.com.br e no site http://
www.montesanto.to.gov.br/. Maiores informações pelo telefone: (63) 35511013 ou pelo
e-mail cplmontesanto@gmail.com.
Monte Santo do Tocantins, 20 de fevereiro de 2026.

NEZITA MARTINS NETA
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO – TO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026

A Prefeitura Municipal de Sampaio – TO, Através da Secretaria Municipal de Edu-
cação, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob
a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complemen-
tar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando o
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios des-
tinados ao preparo e fornecimento da merenda escolar para atendimento das ne-
cessidades nutricionais das crianças matriculadas na Creche Municipal Irmã Rita
Altmann do Município de Sampaio – TO. A sessão será realizada através do Portal
Licita Sampaio, pelo endereço eletrônico https://app-compras.licitasampaio.com.
br/, com data de abertura agendada para 10 de março de 2026 às 09:00. O edital
e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município
pelo endereço www.sampaio.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Sam-
paio, https://app-compras.licitasampaio.com.br/.Sampaio – TO, 23 de Fevereiro
de 2026.Rafaela Bruna Chaves e Silva Secretária Municipal de Educação.

Palmas-TO, 23/02 a 01 de março de 2026 9

Leia mais
no QR CODE

nidade e fortalecimento do
pequeno negócio. O evento
integra uma estratégia de de-
senvolvimento econômico do
município, priorizando quem
empreende em Palmas”, des-
tacou o secretário Municipal
de Desenvolvimento Econô-
mico e Empreendedorismo,
Henrique Nesello.

Segundo a gestão muni-
cipal, as vilas gastronômicas
registraram movimento in-
tenso durante os quatro dias,
com maior fluxo na noite de
encerramento.

A Secretaria informou ain-
da que, a partir desta edição,
será implantado o Termôme-
tro de Impacto Econômico
dos Eventos, ferramenta que
pretende medir indicadores
como crescimento de vendas,
geração de empregos tem-
porários, ampliação do fluxo
comercial e fortalecimento da
cadeia produtiva local.

CARNAVAL 2026

SUBIRAM AO PALCO NOMES COMO ISADORA
POMPEO, VALESCA MAYSSA, LUCIANO CAMARGO
E PADRE FÁBIO DE MELO.

Capital da Fé 2026 reuniu mais de 45 mil
pessoas em quatro dias em Palmas

O Palmas Capital da Fé
2026 reuniu 45.200 pessoas
entre os dias 14 e 17 de feve-
reiro, no estacionamento do
Estádio Nilton Santos, segun-
do relatório oficial da Guar-
da Metropolitana de Palmas
(GMP). O evento foi realiza-
do durante o período de Car-
naval e, conforme a organi-
zação, não houve registro de
ocorrências policiais.

De acordo com o levanta-
mento da GMP, o público foi
distribuído da seguinte for-
ma: 10.200 pessoas no sábado
(14), 9.500 no domingo (15),
12.000 na segunda-feira (16) e
13.500 na terça-feira (17), noi-
te de encerramento.

O festival contou com 19
atrações nacionais e regio-
nais, entre artistas evangéli-
cos e católicos. Subiram ao
palco nomes como Isadora
Pompeo, Valesca Mayssa, Lu-
ciano Camargo e Padre Fábio
de Melo. A programação foi
realizada em palco duplo, o
que permitiu a alternância de
apresentações ao longo das
quatro noites.

Impacto econômico

Nesta edição, a Prefeitu-
ra ampliou de 21 para 42 o
número de ambulantes au-
torizados a comercializar
durante o evento. A medida
foi coordenada pela Secreta-
ria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico e Em-
preendedorismo (Sedeem).

“Estamos falando de
geração de renda, oportu-

Lia Mara

Evento teve estrutura ampliada.

Transmissão e estrutura

Além do público pre-
sencial, o evento foi trans-
mitido nos canais oficiais
da Prefeitura no Instagram
e no YouTube, com média
de alcance de 6 mil visuali-
zações por noite.

A estrutura contou com
áreas cobertas, vila gastro-
nômica, espaço para pro-
dutos religiosos, parque in-
fantil, ambulância de plan-
tão, estande da Secretaria
Municipal de Saúde, siste-
ma de videomonitoramen-
to e equipes de segurança
compostas por guardas
metropolitanos, policiais
militares e bombeiros.

O prefeito Eduardo Si-
queira Campos avaliou po-
sitivamente a realização do
festival.

“O Capital da Fé 2026
mostrou que Palmas sabe

O Capital da Fé
2026 mostrou que

Palmas sabe acolher
grandes eventos
com organização,

segurança e respeito
às pessoas. Tivemos
uma programação

diversificada, público
expressivo em

todas as noites".

Eduardo Siqueira Campos,
prefeito de Palmas.

"

acolher grandes eventos
com organização, seguran-
ça e respeito às pessoas.
Tivemos uma programação
diversificada, público ex-
pressivo em todas as noi-
tes, geração de renda para
nossos ambulantes e, prin-
cipalmente, um ambiente
de paz, sem nenhuma ocor-
rência policial. É um evento
que fortalece a fé, a convi-
vência familiar e também
movimenta a economia da
nossa cidade.”

BIG MARIAS

Formada em Palmas,
a banda Big Marias cons-
trói um rock marcado
por grunge, punk e ex-
perimentações sonoras,
com letras guiadas por
sentimentos e vivências
pessoais. Em entrevista
ao Jornal Primeira Página,
o trio falou sobre identi-
dade, processo criativo, o
lançamento do primeiro
álbum e os desafios de fa-
zer música independente
fora dos grandes centros.

O grupo é formado
por Samia Cayres (guitar-
ra e vocal), Didia (bateria
e voz) e Felipe Supernaut
(baixo e voz).

Para a banda, a cida-
de onde se vive atravessa
diretamente o som que se
produz. Palmas, segundo
os integrantes, influen-
cia desde a atmosfera das
músicas até a forma como
a banda se organiza artis-
ticamente.

“Todo o trabalho artís-
tico e criativo que a gente
desenvolve é permeado
pelo lugar onde a gente
vive. Palmas influencia a
gente não só como pano
de fundo, mas como parte
do que a gente cria”, afir-
mou Samia.

Didia reforça que estar
fora do eixo tradicional do
rock também se transfor-
ma em liberdade criativa.

“Por a gente estar fo-
ra de onde se espera que
uma banda de rock esteja,
a gente consegue fazer a
sonoridade que quer. Eu
escolhi morar em Palmas
e isso entra no som, até
quando está muito quente
ou quando está choven-
do”, disse.

Raízes no undergrou-
nd e fazer tudo com as
próprias mãos

A trajetória da Big
Marias passa pelo under-
ground. Samia e Didia
começaram a tocar ainda
no Pará, em Tucuruí, en-
quanto Felipe soma ex-
periências como músico
e produtor, gravando ou-
tras bandas da cena local.

“A gente vem do un-
derground. Eu e a Didia
tocamos rock por muitos
anos, começamos no Pa-
rá. O Felipe também tem
experiência não só como
músico, mas como pro-
dutor. Isso molda muito a
forma como a gente traba-
lha”, contou Samia.

Essa vivência se reflete
no modo de operação da
banda, que assume todas
as etapas do trabalho ar-
tístico.

“A gente monta palco,
carrega equipamento, es-
creve edital, presta con-
ta, pensa estética, pensa
clipe. A banda não tem
empresário nem equipe.
Tudo passa por nós três”,
explicou.

As músicas da Big Ma-
rias nascem de forma or-
gânica. Uma ideia inicial
vira ponto de partida para
um processo coletivo, que
envolve experimentação e
troca constante.

Entre grunge, punk e
sentimento; Big Marias
constrói rock fora do eixo

O trio falou sobre o lançamento do primeiro álbum.

Reprodução

Leia mais
no QR CODE

		2026-02-23T16:28:37-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170